El «solamente deseando y eligiendo lo que más» queda reducido a un «haré lo que me parezca conveniente» y haré no precisamente «lo más», sino «lo que me parezca mejor (*melius*, no *magis*, para alabanza de Dios y salvación de mi alma). Podemos interpretar esta variante como un rechazo o resistencia a la tenaz compulsividad ignaciana.

En cualquier caso la variante, tan incierta y desvaída, nunca pudo estar en el texto original de Ignacio. Hay que atribuirla o a Helyart, como signo de resistencia, o a Fabro, como gesto de amplio criterio y de libertad de espíritu, cosas ambas muy de acuerdo con el carácter del sa-boyano.

Hay que concluir, aunque sólo sea por hipótesis de trabajo, que si en 1535 había un principio y fundamento que reflejara de modo coherente la mano, estilo y carácter de Ignacio, éste es el que se encontró, con pequeños retoques, en Roma a la muerte de Ignacio: el Autógrafo Romano.

CONCLUSION FINAL

Los precedentes análisis nos dan ya un documento suficientemente diferenciado y caracterizado. Cuando en estudios posteriores nos refiramos al P. y F. nos referimos a este documento que hemos individualizado e identificado, reconociéndolo en el contexto íntegro de los Ejercicios y diferenciándolo de todos sus elementos.

APÉNDICE I

Ofrecemos los textos de Erasmo y Helyart, paralelos al texto de San Ignacio, tal como los presenta el P. Dalmases en *Monumenta Histórica S.J.*, Roma, v. 100.

ERASMUS

«Tum ad summi boni metam recta festinanti, quaecunque obiter occurrunt, eatenus sunt aut rejicienda aut adsumenda, quatenus cursum tuum aut adjuvant aut impediunt. Earum rerum ferme triplex est ordo. Quaedam enim ita sunt turpia, ut honesta esse non possint, velut ulcisci injuriam, male velle homini. Haec semper adspernanda, quantovis etiam emolumento proposito aut cruciatu [...] Quaedam e regione ita sunt honesta, ut turpia esse non possint. Quod genus sunt bene velle omnibus, juvare honestis rationibus amicos, odisse vitia, gaudere piis sermonibus. Quaedam vero media, veluti valetudo, forma, vires, facundia, eruditio et his similia. Ex hoc igitur postremo genere rerum nihil propter se expetendum, neque magis vel minus adhibendae sunt, nisi quatenus conducunt ad summam metam.»

TEXTUS HELIARIS
[f. 24r]

«Secundo: homo creatus est ad laudem Domini et ad salutem animae suae. Item omnia quaecunque creata sunt super faciem terrae, sunt creata propter hominem, ut ipse laudet Deum, et salvet seipsum. Ex iis sequitur, quod homo tantum debet accipere de huiusmodi rebus creatis, quantum poterit iuvare ad laudem Domini et ad salutem animae suae; et tantum debet ea repellere, quantum sibi noceant ad eiusmodi finem. Ex quibus manifestum est quod nos debemus esse indifferentes circa ista creata, verbi gratia, ut ego absolute nec secundum quid debeo velle magis prospera quam adversa, quietem et ocium quam negocia et labores, paupertatem quam divitias aut contra, honores quam opprobria, vitam longam quam brevem, sanitatem quam morbum, vitam quam mortem, et e contra, nisi in quantum iudicavero hoc vel illud esse mihi melius ad laudem Domini et ad salutem animae meae, absque affectione aliqua carnali aut sensuali.»